Rječnik Jakova Mikalje skupljen velikom marljivošću, što smo vama odredili za primjer, nestao je zbog starine iz ruku: donosi riječi koje nisu u porabi, dok o drugima šuti; naznačuje porabu kosih padeža, rodove te prezent i preterit glagola. Utočnik je dostojan da je češće bio tražen uz malo bolji tisak.

Della Bella je doduše bogatiji, ali često napušta Mikalju, koji dobro postupa; donosi duge fraze bez tumačenja; udvostručuje samoglasnike i suglasnike krivo rabeći naglaske, tako da čitatelj zapinje; mnogo toga propušta; kod sprezanja složenih glagola tu i tamo grijesi u prvom [licu] prezenta kojem daje oblik sprezanja; pa ga ipak radije tu ne branimo.

Stulli Joakim dao je latinski leksikon s talijanskim i iliričkim tumačenjem, zaista bogat, kad ne bi bio manjkav: riječi materinskoga jezika koje je odasvud skupio u velikom su broju različitoga značenja; sarmatske [ruske] su na teret iliričkim; osim toga, kosi padeži imenica, rodovi, samo su rijetko [navedeni], a preteriti i prezenti glagola se i ne navode; nema ni primjerne znakove za dužine.

Voltić ima kose padeže s rodom; donosi preterite i prezente, ali krivo u nepravilnim [glagolima]; nema podosta riječi koje su inače prihvaćene uporabom; sasvim se odriče znakova

* Marijan Lanosović i Josip Voltić; Matijin sin – Josip Stjepan Relković.

Voltiggius habet obliquos cum genere; praeterita et praesentia refert, sed haec incompositis falso; pluribus vocabulis usu receptis destitutus est; signis quantitatatum prorsus abstinet; dialecto ad Croatas accedit; de quibus ad calcem operis dictum.

Jambressich et Belostenecz sunt Croatae, quorum dialectus a Bosnensi non minimum abscedit, vocabulis praeterea copiosis, quae apud nos usum obtinet, sunt destituti, non paucis, quibus caremus, usi; patria saepenumero Latinis non respondent; proprietatem prior, vocibus domesticis destitutus, consecatur, copiam verborum posterior exhibit, uterque operanti auxilio ferendo oportunus; sermoni nostrae dialecti neuter sufficiens.

Ex his iam haud aegre perspexeris, lexicon ad Philogiae exactum leges, pro nostra dialecto desiderari. Spes erat, ut quispiam e Slavonia, verbis Mathiae et Antonii excitatus, pro patriae decore, gentis ornamento, ac rei publicae Literariae utilitate, id negotii inservi petet; in primis quod Antonius, praefatione ad asceticum de amore Christi libellum dicebat: "Aliae nationes, nostri per linquam et locutionem fratres, habent terna et quaterna vocabula pro uno mutanda; et nos quandoque laboramus, unde suam dumtaxat excipiamus ad convertendam quidpiam insoliti in linguam nostram. Unde hoc ipsis? Fruantur thesauro nostro. Illyrica seu Slavica lingua est locuples et admodum fertilis mater tot linguarum, quibus alia regna loquuntur; norunt ii nostro bono uti, et cur nos quoque non uteremur?"